
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33244 17Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2016

RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, PAULO ROGÉRIO LEITE 
VITAL, engenheiro eletricista, matrícula nº 1220/IOL, lotado na 
Assessoria de Planejamento Físico do do Hospital Ophir Loyola 
e, no seu impedimento a servidora MARIA DO SOCORRO 
ALMEIDA SMITH, chefe do Departamento de Atividades 
Operacionais do Hospital Ophir Loyola, matrícula nº 572299291/
HOL, para a função de Fiscais do Contrato administrativo 
nº 077/2016 – HOL, fi rmado com a empresa ELEVADORES 
OK SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA-EPP, cujo objeto é a 
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, por 
período de 12 meses, com reposição de peças e insumos, sem 
ônus adicional para o contratante, nos elevadores do Hospital 
Ophir Loyola e do Núcleo de Acolhimento do Enfermo Egresso. 
Processo nº 2015/495025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 01 de novembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 116467
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 876/2016–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, Rafael Menezes Tavares, 
médico, matrícula nº 57227306/1-HOL, e nos seus impedimentos 
o servidor Thiago Rebelo Brito, Administrador, matrícula 
nº 57215200/1-HOL, ambos lotados na Divisão de Medicina 
Nuclear, para a função de Fiscais do Contrato Administrativo 
nº 064/2016 – HOL, fi rmado com a empresa AMBIENTIS 
RADIOPROTEÇÃO LTDA, cujo objeto é Contratação de Empresa 
especializada na prestação de serviços na área de supervisão 
de proteção radiológica em Medicina Nuclear para o serviço de 
Radioisotopia Clínica (Serviço de Medicina Nuclear) do Hospital 
Ophir Loyola, Processo nº 2016/66.848.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 01 de novembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 116469

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 064/2016-HOL
Objeto: Contratação de Empresa especializada na 
prestação de serviços na área de supervisão de proteção 
radiológica em Medicina Nuclear para o serviço de 
Radioisotopia Clínica (Serviço de Medicina Nuclear) do 
Hospital Ophir Loyola
Data Assinatura: 01/11/2016
Valor Total: R$ 133.200,00
Vigência: 01/11/2016 até 31/10/2017
Pregão Eletrônico nº 096/2016 – Processo nº 2016/66.848
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: AMBIENTIS RADIOPROTEÇÃO LTDA, com 
sede na Avenida Carlos Chagas Filho, nº 791, Ilha do Fundão, 
Fundação Bio-Rio – Rio de Janeiro/RJ, CEP: 21941-904, Fone: 
(11) 4153-1839, E-mail: gerenciacomercial@ambientis.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 116468
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 077/2016-HOL
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva, por período de 12 meses, com reposição de peças e 
insumos, sem ônus adicional para o contratante, nos elevadores 
do Hospital Ophir Loyola (HOL) e do Núcleo de Acolhimento do 
Enfermo Egresso (NAEE)
Valor Total: R$ 114.000,00
Data Assinatura: 01/11/2016
Vigência: 01/11/2016 até 31/10/2017
Pregão Eletrônico nº 037/2016 – Processo nº 2015/495.025
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: ELEVADORES OK SERVIÇOS DE ELEVADORES 
LTDA-EPP, com sede na travessa Curuzu, nº 2005, Bairro do 
Marco, Belém/PA, CEP: 66093-540, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.615.616/0001-28, tel.: (91) 3236-0414, e-mail: vendas@
elevadoresok.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 116466
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 057/2016-HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada em 
monitoramento e avaliação das condições ambientais 
de trabalho, bem como a realização do laudo técnico das 
condições ambientais de trabalho – LTCAT
Data Assinatura: 01/11/2016
Valor Total: R$ 24.500,00
Vigência: 01/11/2016 até 31/10/2017
Pregão Eletrônico nº 108/2016 – Processo nº 2016/358396
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: TCM ENGENHARIA, com sede na Avenida Castelo 
Branco, nº 559, A, 3º Andar, Edifício Tóquio – São Francisco – 
São Luis/MA, CEP: 65.076-091, Fone: (98) 3084-2470, E-mail: 
dallyane.guedes@tcmeng.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 116472

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°128/2016-HOL
Objeto: Contratação de Empresa especializada em caráter 
emergencial para Manunteção corretiva de 02 equipamentos 
pertencentes à Divisão de Odontologia do Ambulatório do HOL: 

Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 03 de Novembro de 2016.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 116620

OUTRAS MATÉRIAS
.

* EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2016-HOL
Processo Nº. 2015/443.886
FORNECEDOR: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP
Valor Total: R$ 119.501,88
VIGÊNCIA: 03/10/2016 a 02/10/2017
OBJETO: Fornecimento de medicamento controlado, conforme 
abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL QTDE VALOR 
UNITÁRIO

34 CLONAZEPAM S. ORAL 204 R$ 2,09

43 CITRATO FENTANILA 50 MG(2ML) – A1 CX C/ 50 AM 
(UNIFENTAL) - 3.000 R$ 0,94

45 HALOPERIDOL 2MG/ML – 20ML SOL ORAL 288 R$ 2,54
46 HALOPERIDOL 5 MG CX C/ 200 CP (UNI HALOPER) 3.600 R$ 0,09

49 CLORIDRATO DE MIDAZOLAN 50MG/ML, C/ 10ML GEN – B1 
CX C/ 5 AM 36.000 R$ 3,20

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 116635

* EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2016-HOL
Processo Nº. 2015/443.886
FORNECEDOR: CRISTALFARMA COMÉRCIO, 
REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Valor Total: R$ 755.463,20
VIGÊNCIA: 03/10/2016 a 02/10/2017
OBJETO: Fornecimento de medicamento controlado, conforme 
abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL QTDE VALOR 
UNITÁRIO

8 CETAMINA 50 MG/ML (10 ML) (KETAMIN) CX C/ 5 FA – 640 R$ 23,78

10 CLORPROMAZINA 40MG/ML 20ML (GOTAS) (LONGACTIL) 
CX C/ 10 FR 156 R$ 4,75

12 FENOBARBITAL 200MG, C/2 ML. (FENOCRIS) 5.800 R$ 1,45
15 METADONA 5MG (MYTEDOM) CX C/ 20CP 5.436 R$ 0,53
16 METADONA 10MG (MYTEDOM) CX C/ 20CP 14400 R$ 1,01
17 METADONA 10 MG / 1ML (MYTEDOM) CX C/ 10 AM 5.200 R$ 3,56
19 MORFINA 100MG (DIMORF LC) CX C/ 60CP 9.360 R$ 2,37
20 MORFINA 10MG (DIMORF) CX C/ 50CP 117.600 R$ 0,38
22 MORFINA 1MG/ML (2 ML) (DIMORF) CX C/ 50 AM 2.400 R$ 4,50

23 MORFINA 60MG, (LIBERACAO PROLONGADA) DIMORF 
LC) CX C/ 60CA 720 R$ 2,31

24 MORFINA SULFATO 10MG/ML, C/ 60ML, SOLUCAO ORAL 
(DIMORF) 12 R$ 24,61

25 NALBUFINA (CLORIDRATO) 10MG, C/1 ML (NUBAIN) 
CX C/ 10 AM 1.740 R$ 9,50

27 REMIFENTANIL (CLORIDRATO) 2MG, PÓ LIOFILIZADO 
GENERICO CX C/ 5 FA 4.320 R$ 26,84

35 CLORPROMAZINA 25MG (LONGACTIL) CX C/ 200 CP 3.048 R$ 0,18
36 CODEINA 30MG (CODEIN) CX C/30UND 237.624 R$ 0,93
44 FLUMAZENIL 0,1MG/ML (5ML) (FLUMAZIL) CX C/ 5AM 300 R$ 19,55
50 MORFINA (SULFATO) 30MG (DIMORF) CX C/ 50 UND 157.512 R$ 1,27
52 PROPOFOL 10MG/ML 1% 20ML (PROPOVAN) CX C/ 5FA 7.200 R$ 6,40
53 TIOPENTAL SODICO 1G (THIOPENTAX) CX C/ 25FA 200 R$ 25,29

58 FENTANILA (CITRATO) + DROPERIDOL 0,0785MG + 
2,5MG/ML 2ML (NILPERIDOL) 180 R$ 9,74

59 MORFINA (SULFATO) 0,1MG/ML (1 ML) (DIMORF) STERIL 
E PACK CX C/ 50AM 1.200 R$ 2,26

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 116636

* EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2016-HOL
Processo Nº. 2015/443.886
FORNECEDOR: DROGAFONTE LTDA
Valor Total: R$ 137.832,60
VIGÊNCIA: 03/10/2016 a 02/10/2017
OBJETO: Fornecimento de medicamento controlado, conforme 
abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL QTDE VALOR 
UNITÁRIO

29 TRAMADOL 50MG/ML, C/ 1ML – 19.200 R$ 0,86
42 FENTANILA (CITRATO)0,05MG/ML (10ML) 25.284 R$ 2,15
48 MIDAZOLAN 15MG /ML C/ 3ML- 24.000 R$ 1,09
54 TRAMADOL CLORIDRATO 100MG/ML, C/ 2ML 48.000 R$ 0,85

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 116638

* EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2016-HOL
Processo Nº. 2015/443.886
FORNECEDOR: EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, nome fantasia, EXCLUSIVA 
MEDICAMENTOS
Valor Total: R$ 4.530,12
VIGÊNCIA: 03/10/2016 a 02/10/2017

OBJETO: Fornecimento de medicamento controlado, conforme 
abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

18 MIDAZOLAN 15MG CX C/ 30 – CP 5.124 R$ 0,85
30 ACIDO VALPROICO 250MG/5ML, C/ 100ML, XAROPE FR 48 R$ 3,64

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 116639

* EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2016-HOL
Processo Nº. 2015/443.886
FORNECEDOR: F. CARDOSO & CIA LTDA
Valor Total: R$ 362.900,32
VIGÊNCIA: 03/10/2016 a 02/10/2017
OBJETO: Fornecimento de medicamento controlado, conforme 
abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL QTDE VALOR 
UNITÁRIO

6 PERMANGANATO DE POTASSIO 100MG 1.380 R$ 0,08
11 DIAZEPAN 10MG 2.016 R$ 0,04
14 MEPERIDINA (CLORIDRATO) 100 MG (2 ML). 3.100 R$ 1,60
38 DIAZEPAN 5MG 1.932 R$ 0,04
55 SEVOFLURANO 100%, C/ 250 ML INALADOR 936 R$ 382,00
56 ACIDO VALPROICO 250MG - 300 R$ 0,40

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 116641

* EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2016-HOL
Processo Nº. 2015/443.886
FORNECEDOR: M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Valor Total: R$ 32.375,76
VIGÊNCIA: 03/10/2016 a 02/10/2017
OBJETO: Fornecimento de medicamento controlado, conforme 
abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

13 HALOTANO 100ML CX C/ 1 FR FR 12 R$ 108,75

26 NALOXONA (CLORIDRATO) 0,4MG, C/1 ML CX C/ 
10 AM AMP 264 R$ 4,64

28 TRAMADOL (CLORIDRATO) 50 MG CX C/ 500 CÁP 9.600 R$ 0,10
31 ALFENTANIL (CLORIDRATO) 0,5MG/ML (5ML) C/ 10 AMP 1.200 R$ 16,81
32 AMITRIPTILINA (CLORIDRATO) 25MG C/ 100 CP 15.600 R$ 0,06
33 CARBAMAZEPINA 200MG C/ 50 CP 7.800 R$ 0,09
37 DIAZEPAN 10MG (2ML) C/ 72 AMP 2.112 R$ 0,61
40 FENITOÍNA 100MG CP 17.076 R$ 0,23
47 HALOPERIDOL 5MG/ML C/ 60 AMP 1.200 R$ 1,00
57 FENOBARBITAL 100MG C/ 100 CP 6.000 R$ 0,11

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 116642

* EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2016-HOL
Processo Nº. 2015/443.886
FORNECEDOR: MULTIFARMA COMERCIAL LTDA
Valor Total: R$ 160.200,00
VIGÊNCIA: 03/10/2016 a 02/10/2017
OBJETO: Fornecimento de medicamento controlado, conforme 
abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL QTDE VALOR 
UNITÁRIO

21 MORFINA (SULFATO) 10MG/ML IM/IV/SC GEN A1 CX C/ 
100 AMP 1ML 67.800 R$ 1,80

41 FENITOÍNA SÓDICA INJ. IM/IV GEN C1 50MG/ML CX C/ 
10 AMP 5ML - 24.000 R$ 1,59

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 116643

* EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2016-HOL
Processo Nº. 2015/443.886
FORNECEDOR: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO 
LTDA
Valor Total: R$ 193.348,80
VIGÊNCIA: 03/10/2016 a 02/10/2017
OBJETO: Fornecimento de medicamento controlado, conforme 
abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

5 PROPOFOL 10MG/ML EMULSÃO INJ. SERINGA 50ML 
(DIPRIVAN PFS) FR 1.440 R$ 134,27

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 116644

* Por problemas técnicos ocorridos no sistema de envio de 
matérias desta autarquia, as publicações números 16635, 
116636, 116638, 116639, 116641, 116642, 116643 e 
116644  deixaram de ser veiculadas na edição nº 33.230 
do dia 13/10/16. 


